
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 411 DEL 22/11/2013

OGGETTO: SETTIMANA EUROPEA DELLE PMI 2013: ORGANIZZAZIONE EVENTO - 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E CONTESTUALE ACQUISIZIONE DI SERVIZI E 
PRENOTAZIONE DI SPESA

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamate:

• la  delibera  del  Consiglio  camerale  n.  11  del  01/12/2012  di  approvazione,  del 
bilancio 2013 e della relativa Relazione Previsionale e Programmatica rispetto ai 
quali  documenti  l'iniziativa  in  oggetto  presenta  elementi  di  coerenza  in  quanto 
ricadente fra gli  interventi  tesi  a diffondere la cultura dell'innovazione nell'ambito 
delle iniziative di  incentivazione della Commissione europea per la crescita e la 
competitività dei territorii e delle imprese;

Considerato che:

• il nuovo periodo di programmazione finanziaria (2014 -2 020) prevede l’attivazione, 
da parte della Commissione europea, di un programma specifico per le piccole e 
medie imprese - COSME - finalizzato a migliorarne l'accesso ai finanziamenti, ad 
agevolarne l' ingresso nei mercati sia dell'Unione che mondiali ed a promuovere 
l’imprenditorialità attraverso lo sviluppo di abilità e attitudini;

• la prossima programmazione prevede anche il  lancio di un ulteriore programma, 
questo dedicato alla Ricerca e all’Innovazione - Horizon 2020 – che si profila come 
un nuovo e più semplice strumento per colmare il divario esistente fra la Ricerca ed 
il Mercato, ponendosi l’obiettivo di supportare le imprese innovative nello sviluppo di 
tecnologie per la realizzazione di prodotti con concrete potenzialità commerciali;



Verificata

• l'opportunità  di  organizzare,  per  il  6  dicembre  2013,  un  evento  a  carattere 
informativo   per  fare  il  punto  sull’attuale  situazione  dei  due  programmi  e  sugli  
sviluppi  che  si  prevedono  a  partire  dal  2014,  anticipando  anche  contenuti  ed 
obiettivi di alcuni dei bandi in fase di lancio;

• l'opportunità di organizzare tale evento  nell’ambito dell' edizione 2013 della SME 
WEEK  (Settimana  Europea  delle  Piccole  e  Medie  Imprese),  iniziativa  annuale 
lanciata e coordinata, a livello pan-europeo, dalla DG Imprese della Commissione 
europea  e gestita a livello nazionale dal Ministero dello Sviluppo Economico che, 
pur se prevista per il periodo 25-30 novembre,  consente di organizzare   seminari,  
workshop, convegni e iniziative varie entro la fine dell'anno, con l'obiettivo di fornire 
informazioni sui vari tipi di sostegno dell’Unione europea e delle  autorità nazionali, 
regionali e locali per supportare le attività e lo sviluppo delle PMI; 

Ritenuto opportuno:

• avvalersi,  per lo sviluppo degli  argomenti  legati  al  Programma per l'Innovazione 
COSME,   dell'intervento del Dr. Antonello Lapalorcia , Dirigente del Ministero per lo 
Sviluppo Economico, già delegato nazionale dell'attuale programma europeo  per 
l'innovazione CIP 2007-2013 (Competitivness and Innovation Programme), nonché 
esperto  in programmazione comunitaria e nazionale; 

• avvalersi  ,  per  l'esposizione  delle  opportunità  del  programma  per  la  Ricerca 
“Horizon 2020”, della collaborazione di APRE  (Agenzia per la Promozione della 
Ricerca Europea ) Roma - punto di contatto nazionale sia  per il VII PQ di Ricerca e 
Sviluppo che per il prossimo Programma H2020 - che ha individuato il Dr. Antonio 
Carbone quale relatore sull'argomento;

• inserire nel programma del seminario anche  un intervento, reso a titolo gratuito, da 
Metropoli – Azienda Speciale della Camera di Commercio di Firenze, finalizzato  a 
presentare i servizi  per le imprese della  rete EEN –  Enterprise Europe  Network  
anche in linea con gli obiettivi del  programma COSME 

Considerato che:

• sia il Dr. Lapalorcia che il Dr. Carbone non percepiranno alcun compenso per il loro 
intervento;

• per quanto riguarda il Dr. Lapalorcia, è previsto unicamente il rimborso spese per il  
viaggio;

• in merito al Dr. Carbone, l'Agenzia Apre di Roma rimetterà regolare fattura quale 
rimborso delle spese di trasferimento e  vitto  per le quali saranno allegate le copie 
dei giustificativi 

• le  spese  di  pernottamento  per  il  relatore  Antonio  Carbone   saranno  sostenute 
direttamente dalla Camera di Commercio di Lucca; 



• si rende opportuno prevedere, in relazione a quanto sopra specificato, un costo 
complessivo stimabile in Euro 500,00;

Visti: 

• l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di beni, 
servizi,  lavori  e  che prevede l’affidamento  diretto  da  parte  del  responsabile  del 
procedimento per importi inferiori a € 40.000,00; 

• l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche ai Dirigenti diversi da 
quello  dell’area  Economico-Finanziaria  il  potere  di  disporre  le  ordinazioni  delle 
forniture di beni e servizi in economia; 

• gli ordini di servizio n. 4 del 21 febbraio 2011 e n. 9 del 27 ottobre 2011 e le loro 
successive modifiche ed integrazioni, inerenti rispettivamente: le “linee guida sulla 
tracciabilità” e la “procedura operativa per gli  acquisti in economia” ad uso degli  
uffici; 

Richiamati inoltre:

• la circolare ministeriale al protocollo n. 190345 del 13 settembre 2012 che esclude i 
costi inerenti le attività di promozione dalla disciplina di contenimento dei consumi 
intermedi  prevista  dall'art.  8,  comma 3  del  DL 95/2012  in  considerazione  della 
specifica missione dell'ente camerale; 

• il  D.P.R. 207/2010 contenente la regolamentazione esecutiva inerente gli  appalti 
pubblici  di  cui al  D.Lgs. n. 163/2006 e richiamato altresì il  Regolamento interno 
approvato con delibera n. 6 del  30/07/2011 del  Consiglio camerale,  emanato in 
attuazione della suddetta normativa; 

• Il Responsabile del Procedimento ai sensi del 241/90 e ss.mm nella persona del 
Responsabile dell'Ufficio Eurosportello, Giuseppe Acquaviva;

Verificato:

• che  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (M.E.P.A.)  non  è 
presente  il  metaprodotto   per  l'acquisizione  di  servizi  di  diffusione  informativa 
finalizzata alla promozione dei programmi europei per le imprese, né per i servizi di  
alloggio presso alberghi/hotel 

 Visto: 

• il preventivo  del  San Luca Palace Hotel  che indica una spesa di € 75,00 a notte  
per una camera singola, oltre 2 €  a persona  di tassa di soggiorno; 

DETERMINA

1.-   di procedere all'organizzazione, per il 6 dicembre prossimo ,  di un evento a carattere 
informativo nell'ambito della Settimana Europea delle PMI (Sme Week) 2013,  dedicato 



alla presentazione delle opportunità dei programmi COSME e HORIZON 2020, secondo 
quanto indicato nelle premesse;

2-  di  avvalersi  dell'intervento  del  Dr.  Antonello  Lapalorcia  del  Ministero  dello  Sviluppo 
Economico,  per la presentazione del programma COSME, secondo le modalità  indicate 
in premessa;

3.-di affidare all'agenzia APRE di Roma il servizio di docenza per  il programma Horizon 
2020, per il quale è stato indicato il Dr. Antonio Carbone, secondo  quanto specificato in 
nelle premesse; 

4.-di affidare all' Hotel San Luca Palace  di Lucca il servizio di pernottamento per i due 
relatori per la sera del 5 dicembre p.v. al costo di € 75,00 a persona (pernottamento e 
prima colazione) oltre a 2 € a persona per la tassa di soggiorno, come da preventivo;

5. di  prenotare  a  tale scopo  la somma complessiva di € 500,00  sul budget direzionale  
di propria competenza per l'esercizio in corso, come da prospetto in calce riportato;

6. di pubblicare il presente atto ai sensi della normativa vigente in materia di trasparenza e 
accessibilità degli atti della pubblica amministrazione.

  

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

SETTIMANA  EUROPEA  DELLE 
PMI  2013:  ORGANIZZAZIONE 
EVENTO  -  ACQUISIZIONE 
SERVIZI   E PRENOTAZIONE DI 
SPESA

D002 330041 Organizzazione  e 
partecipazione ad eventi, 
manifestazioni  e 
convegni 

D4010202 500

IL DIRIGENTE
Massimo Marsili / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


